
 

 

 o  

 

 

    

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

arch. Diana Melfi  arch. Diana Melfi 

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________________

__ 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE   n.  DPH002/400       del  30.12.2022 

 

DIPARTIMENTO  SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 

 

SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE - DPH002 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED 

IMPIANTISTICA SPORTIVA 

 

OGGETTO:  Contratto di fornitura del servizio di “iniziative di comunicazione sui media per la pratica 

sportiva” - CUP: C29J21056170002 CIG: ZE03448C83. Pagamento saldo fattura per € 17.080,00 quale de-

bito fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42) 

PROVVEDIMENTO DA DISPORRE CON URGENZA. 

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”) s.m.i.; 

VISTO, in particolare, l’art. 73, rubricato “riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio delle Regioni”, 

comma 1 lettera e) ai sensi del quale Il Consiglio regionale riconosce con legge, la legittimità dei debiti fuori 

bilancio derivanti da: … e) acquisizione di beni e servizi in assenza del preventivo impegno di spesa”; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 726 del 15.11.2021 “L.R. n. 10 del 22.5.2018 art. 3, comma 3 bis – Iniziative di 

comunicazione e promozione della pratica sportiva – Atto di indirizzo.”  con cui è stato stabilito di formulare atto 

di indirizzo affinché le economie presenti sul capitolo 91472 dell’annualità 2021 fossero destinate per le finalità 

previste dall’art. 3, comma 3 bis, della L.R. n.10/2018, comma introdotto dall’art. 8, comma 1, della L.R. 23 luglio 

2018, n. 19 (iniziative di comunicazione sui media per la pratica sportiva);  

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. DPH002/244 del 25 novembre 2021 si è dato avvio alla 

trattativa diretta con le cinque tv locali aventi sede in Abruzzo ed è stata prenotata la spesa complessiva di € 

55.000,00 sul pertinente capitolo di spesa del Bilancio relativo all’ esercizio finanziario 2021, come segue: 

Cap.  ART / PDC 2021 Azione  

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 55.000,00 
Iniziative di comunicazione sui 

media per la pratica sportiva 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale DPH002/277 del 07.12.2021 è stato disposto, per tutte le 

motivazioni in essa richiamata: 

 di affidare alla emittente TV RETE 8 srl con sede in sede legale in Chieti Viale Abruzzo n. 374 e sede 

amministrativa in Pescara, Via Regina Elena 92, P. IVA 01441090691 il servizio di “iniziative di comuni-

cazione sui media per la pratica sportiva”, per un importo totale iva inclusa pari a € 17.080,00, secondo 

l’offerta commerciale prot. 539497 del 03.12.2021 (allegato 1); 

 di trasformare la prenotazione in impegno per la somma di € 14.000,00 + IVA, per un totale di € 

17.080,00 IVA inclusa, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato”, sul ca-

pitolo di spesa del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2021 come di seguito specificato: 

 



Cap.  ART / PDC 2021 Azione  

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 17.080,00 
Iniziative di comunicazione sui 

media per la pratica sportiva 

 

DATO ATTO che l’impegno suddetto è stato regolarmente registrato; 

 

VISTA la nota prot. 547390 del 10.12.2021 con cui è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza del contratto, ai sensi 

dell’art. 32, co. 8 del Codice dei contratti, nelle more dell’accertamento dei restanti requisiti generali e speciali di parte-

cipazione, ai sensi dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 (allegato 2) a cui è 

seguita stipula su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;  

 

DATO ATTO che a seguito di stipula del contratto l’emittente TV RETE 8 srl ha provveduto a fornire tutti i servizi 

pattuiti ed ha provveduto ad inviare regolare fattura elettronica Nr. 2/01 del 22/02/2022 di € 17.080,00 (euro 

diciassettemilaottanta/00) IVA inclusa pervenuta al protocollo regionale ed acquisita con progressivo n. 1821 del 

23/02/2022 (allegato 3); 

 

CONSIDERATO che l’emittente TV RETE 8 srl ha provveduto a fornire tutti i servizi necessari, come risulta dal ver-

bale di collaudo del 17.03.2022 a firma del RUP dott. Carlo Tereo de Landerset (allegato 4) da cui si evince anche che 

le attività sono state realizzate interamente nel 2021;  

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale DPH002/047 del 17/03/2022 è stato disposto di liquidare e pagare 

la fattura elettronica Nr. 2/01 del 22/02/2022  di € 17.080,00 (euro diciassettemilaottanta/00) IVA inclusa pervenuta al 

protocollo regionale ed acquisita con progressivo n. 1821 del 23/02/2022 della Società Rete 8 srl, P. IVA 01441090691  

di   cui    € 14.000,00  (quattordicimila/00)   alla   società  stessa  e € 3.080,00 (tremilaottanta/00) all’Erario in applicazione 

del principio c.d. Split Payment come di seguito specificato: 

 

Cap.  ART / PDC 
Residui 

2021 
Azione  

Beneficiario 

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 14.000,00 

Iniziative di 

comunicazione sui media 

per la pratica sportiva 

RETE 8 srl       

IBAN:  

IT42H0103015400000063102007 

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 3.080,00 

Iniziative di 

comunicazione sui media 

per la pratica sportiva 

Erario 

F24EP 

 

DATO ATTO che con Determinazione Direttoriale DPH/69 del 24/06/2022 e nella Delibera di Giunta Regionale n. 350 

del 30/06/2022 avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui ex art. 3, comma 4, D.Lgs. 118/2011 smi alla 

data del 31 dicembre 2021” per mero errore materiale l’impegno di cui alla Determinazione Dirigenziale DPH002/277 

del 07.12.2021 è stato dichiarato “insussistente” e non è stato pertanto possibile liquidare quanto indicato nella determi-

nazione dirigenziale DPH002/047 del 17/03/2022; 

PRESO ATTO che: 

- sul cap. 91472 - art.3 “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” - Acquisto di beni e 

servizi associato al Piano dei Conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, risulta stanziata nel Bilancio Regionale, 

quale dotazione finanziaria di competenza per l’anno 2022, la somma di € 57.653,00, per l’attuazione di iniziative di 

comunicazione sui media per la pratica sportiva, come da DGR n. 600 del 18.10.2022 avente ad oggetto “L.R. n. 10 del 

22.5.2018 art. 3, comma 3 bis – Iniziative di comunicazione e promozione della pratica sportiva – Atto di indirizzo”; 

CONSIDERATO che, pur in presenza di regolare assunzione e registrazione di impegno contabile nei tempi corretti la 

mancata reimputazione dell’impegno nell’ambito del riaccertamento dei residui 2021 ha comportato la necessità di atti-

vare la procedura amministrativa di riconoscimento del debito fuori bilancio (punto 9.1, dell’Allegato 4/2, al D.Lgs. 

118/2011 smi); 

 

VISTA la DGR n. 803/C del 20/12/2022 recante “D.D.L.R. Riconoscimento di debito fuori bilancio in favore di Rete 8 

s.r.l., derivante dall’attuazione del Contratto di fornitura del servizio di “iniziative di comunicazione sui media per la 

pratica sportiva” - CUP: C29J21056170002 CIG: ZE03448C83. Pagamento saldo fattura per € 17.080,00 ai sensi 

dell’articolo 73, comma 1, lett. e) del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” afferente il debito fuori bilancio 

della Regione Abruzzo nei confronti dell’emittente TV Rete8 s.r.l., derivante dall’esecuzione del contratto tra 

Regione Abruzzo e Rete8 srl per il servizio di “iniziative di comunicazione sui media per la pratica sportiva” CUP: 

C29J21056170002 CIG: ZE03448C83, per il pagamento della fattura Nr. 2/01 del 22/02/2022  di € 17.080,00 

(saldo) per un importo di € 14.000,00 + IVA per un totale iva inclusa pari a € 17.080,00;  

DATO ATTO che la copertura finanziaria dell’intervento trova disponibilità nella seguente fonte di finanziamento: 

Annualità 2022 - cap. 91472 - art.3 “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” - 

Acquisto di beni e servizi associato al Piano dei Conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”; 

 

PRESO ATTO che il Consiglio Regionale nella seduta del 30/12/2022 ha approvato la legge inerente il “Ricono-

scimento di debito fuori bilancio in favore di Rete 8 s.r.l., derivante dall’attuazione del Contratto di fornitura del 

servizio di “iniziative di comunicazione sui media per la pratica sportiva” - CUP: C29J21056170002 CIG: 

ZE03448C83. Pagamento saldo fattura per € 17.080,00 ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lett. e) del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”, giusta deliberazione legislativa n.79/3; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii, segnatamente l’art. 73, rubricato “Riconoscimento di legittimità di 

debiti fuori bilancio delle Regioni”; 

RITENUTO, pertanto, dover procedere, a favore della Soc. RETE 8 srl con sede in sede legale in Chieti Viale 

Abruzzo n. 374 e sede amministrativa in Pescara, Via Regina Elena 92, P. IVA 01441090691 alla registrazione 

dell’impegno contabile della somma di € 17.080,00 per il pagamento del debito fuori bilancio riconosciuto con 

legge approvata dal Consiglio Regionale nella seduta del 30/12/2022, giusta deliberazione legislativa n.79/3, con 

imputazione sul cap. 91472 - art.3 “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” - 

Acquisto di beni e servizi associato al Piano dei Conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” dello stato di 

previsione della spesa del bilancio di competenza per il corrente esercizio finanziario, che presenta la dovuta 

disponibilità; 

 

RITENUTO, altresì, dover procedere, con il presente provvedimento, alla liquidazione e pagamento della fattura 

Nr. 2/01 del 22/02/2022  di € 17.080,00 (euro diciassettemilaottanta/00) IVA inclusa emessa dalla Società Rete 8 

srl, P. IVA 01441090691, pervenuta al protocollo regionale ed acquisita con progressivo n. 1821 del 23/02/2022 di   

cui    € 14.000,00  (quattordicimila/00)   alla   società  stessa  e € 3.080,00 (tremilaottanta/00) all’Erario in 

applicazione del principio c.d. Split Payment come di seguito specificato: 

 

Cap.  ART / PDC Bilancio 2022 Azione  Beneficiario 

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 14.000,00 

Iniziative di 

comunicazione 

sui media per la 

pratica sportiva 

RETE 8 srl       

IBAN:  

IT42H0103015400000063102007 

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 3.080,00 

Iniziative di 

comunicazione 

sui media per la 

pratica sportiva 

Erario 

F24EP 

 

ACQUISITO il Durc prot INPS_ 33511561 che risulta regolare (allegato 5); 

 

DATO ATTO che l’ammontare dell’affidamento supera la soglia di € 5.000,00 prevista per la verifica presso 

l’Agenzia Riscossione e che, pertanto, l’Ufficio preposto ha provveduto ad acquisire la relativa certificazione ai 

sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 (allegato 6);  

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, è stata effettuata trattativa diretta sul 

MEPA;  

RAVVISATA la necessità di eseguire il presente provvedimento con carattere d’urgenza, essendo il 

completamento di una procedura di debito fuori bilancio approvato nell’anno 2022, per il quale sono stati individuati 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato



fondi con legge nel corrente esercizio, da impegnare con il presente atto e da liquidare nell’immediato al fine di 

scongiurare aggravi di spesa essendo il debito ormai datato nel tempo;  

RICHIAMATA la D.G.R. n. 152 dell’11.3.2020 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo del 

Dipartimento "Sviluppo Economico - Turismo" articolato in sette Servizi tra i quali è presente il Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive competente nella materia oggetto del presente atto; 

VISTE le LL.RR.  

- n. 77 del 14.09.1999 e ss.mm.ii. riguardante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

- n. 3 del 25.03.2002 e ss.mm.ii., recante norme sulla contabilità regionale; 

ACCERTATA, in relazione alle predette disposizioni, la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 

RICHIAMATO il D.lgs. 14/03/2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa-

renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 

05/04/2013;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente provvedimento, attestata con le 

firme in calce allo stesso a norma degli artt.23 e 24 della L.R. n.77/1999 da parte del Dirigente del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa: 

1) di impegnare CON URGENZA,  a favore della Soc. RETE 8 srl con sede in sede legale in Chieti Viale Abruzzo 

n. 374 e sede amministrativa in Pescara, Via Regina Elena 92, P. IVA 01441090691, la somma di € 17.080,00 

per il pagamento del debito fuori bilancio riconosciuto con legge approvata dal Consiglio Regionale nella seduta 

del 30/12/2022, giusta deliberazione legislativa n.79/3, imputando l’impegno sul cap. 91472 - art.3 

“Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive” - Acquisto di beni e servizi associato al 

Piano dei Conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.” dello stato di previsione della spesa del bilancio di 

competenza per il corrente esercizio finanziario, che presenta la dovuta disponibilità; 

2) liquidare e pagare CON URGENZA alla Soc. Rete 8 S.r.l. la fattura Nr. 2/01 del 22/02/2022  di € 17.080,00 

(euro diciassettemilaottanta/00) IVA inclusa emessa dalla Società Rete 8 srl, P. IVA 01441090691, pervenuta 

al protocollo regionale ed acquisita con progressivo n. 1821 del 23/02/2022, quale debito fuori bilancio 

riconosciuto con legge approvata dal Consiglio Regionale nella seduta del 30/12/2022, giusta deliberazione 

legislativa n.79/3, di   cui    € 14.000,00  (quattordicimila/00)   alla   società  stessa  e € 3.080,00 

(tremilaottanta/00) all’Erario in applicazione del principio c.d. Split Payment come di seguito specificato: 

Cap.  ART / PDC Bilancio 2022 Azione  Beneficiario 

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 14.000,00 

Iniziative di 

comunicazione sui media 

per la pratica sportiva 

RETE 8 srl       

IBAN:  

IT42H0103015400000

063102007 

91472 Art. 3/ 1.03.02.99.999 € 3.080,00 

Iniziative di 

comunicazione sui media 

per la pratica sportiva 

Erario 

F24EP 

 

3) di dare atto che la suddetta somma di € 17.080,00 trova copertura nell’impegno assunto con la presente 

Determinazione (punto 1 del dispositivo) cap. 91472 - art.3 “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed 

internazionali sportive” - Acquisto di beni e servizi associato al Piano dei Conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi 

diversi n.a.c.” – annualità 2022;  

4) di autorizzare il Servizio Bilancio -Ragioneria ad emettere i seguenti mandati di pagamento, CON URGENZA: 

-  a favore della Soc. RETE 8 srl con sede in sede legale in Chieti Viale Abruzzo n. 374 e sede 

amministrativa in Pescara, Via Regina Elena 92, P. IVA 01441090691, mediante accredito sul 

seguente conto IBAN: IT42H0103015400000063102007, dell’importo di € 14.000,00; 

- a favore dell’erario, a mezzo F24EP, dell’importo di € 3.080,00;  

5) di disporre, ai sensi dell’art. 26 del D.gs 14.03.2013, n. 33, la pubblicazione della presente determinazione 

dirigenziale sul sito web della Giunta regionale – Sezione “Trasparenza, valutazione e merito”; 

6) di richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria l’invio di copia della quietanza di pagamento rilasciata dalla 

Banca; 

7) di inviare copia del presente provvedimento: 

- al Servizio Bilancio – Ragioneria della Regione Abruzzo, previa pubblicazione dello stesso nella Sezione 

“Trasparenza, valutazione e merito” del sito web della Giunta regionale; 

- al Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo ai sensi dell'art. 24, comma 2, lett. h1), della L.R. n. 

77/1999. 

================================================================================= 

  Il Dirigente del Servizio  

  dott. Carlo Tereo de Landerset 

  (Firmato digitalmente) 

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato

Utente
Evidenziato


		2022-12-30T22:41:55+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




